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(vi) The provisions of subparagraph (b)(i) will apply to the value of the Pipeline for
the capacities contemplated in this Agreement. The Yukon Property Tax will
increase for the additional facilities beyond the aforesaid contemplated capacity
in direct proportion to the increase in the gross asset value of the Pipeline.

(vii) In the event that between the date of this Agreement and January 1, 1983, the rate
of the Alaska property tax on pipelines, taking into account the mill rate and the
method of valuation, increases by a percentage greater than the cumulative
percentage increase in the Canadian GNP deflator over the saine period, there may
be an adjustment on January 1, 1983, to the amount of $30 million Canadian
described in subparagraph (b)(i) of the Yukon Property Tax to reflect this
difference. In defining the Alaska property tax for purposes of this Agreement,
the definition of the Yukon Property Tax will apply mutatis mutandis.

(viii) In the event that, for any year during the period described in subparagraph (îii),
the annual rate of the Alaska property tax on or for the use of the Pipeline in
Alaska increased by a percentage over that imposed for the immediate preceding
year that is greater than the increase in percentage of the Yukon Property Tax for
the year, as adjusted, from that applied to the immediately preceding year, the
Yukon Property Tax may be increased to reflect the percentage increase of the
Alaska property tax.

(ix) lt is understood that indirect socio-economic costs in the Yukon Territory will
not be reflected in the cost of service to the United States shippers other thafi
through the Yukon Property Tax. It is further understood that no public
authority wilI require creation of a special fund or funds in connection with
construction of the Pipeline in the Yukon, financed in a manner which is reflected
in the cost of service to U.S. shippers, other than through the Yukon PropertY
Tax. However, should public authorities in the State of Alaska require creation of
a special fund or funds, financed by contributions flot fully reimbursable, ini
connection with construction of the Pipeline in Alaska, the Governments of
Canada or the Yukon Territory will have the right to take similar action.

(c) The Government of Canada will use its best endeavors to ensure that the level of any
property tax imposed by the Government of the Northwest Territories on or for the use
of that part of the Dempster Line that is within the Northwest Territories is reasonablY
comparable to the level of the property tax imposed by the Government Of the Yukonl
Territory on or for the use of that part of the Dempster Line that is in the Yukon,

6. Tariffs and Cost Allocation

It is agreed that the following principles wilI apply for purposes of cost allocation used ini
determining the cost of service applicable to each shipper on the Pipeline in Canada:

(a) The Pipeline in Canada and the Dempster Line will be divided into zones as set forth in
Annex Il. Except for fuel and except for Zone 1l (the Dawson-Whitehorse portion Of
the Dempster Line), the cost of service to each shipper in each zone will be determined
on the basis of volumes as set forth in transportation contracts. The volumes used tO
assign these costs wîll reflect the original BTU content of Alaskan gas for U.S. shippers
and Northern Canadian gas for Canadian shippers, and will make allowance for the
change in heat content as the result of commingling. Each shipper will provide volumies


